Ad ultimū. Quanuis sciam ego, Scotum & Gabr. in. 3. di. 37. angelum in verbo feriæ, Nider in suo præceptorio, Florentinum parte. 2. tit. 9. afferuisse, in diebus festis maximè dominicis, teneri homines ad diligendū deum super omnia, ac proinde si in peccato sint ad habendā contritionem: sed quoniam ignoro, unde ad hanc opinionem doctores illi venerint, libere possum, quod nō satis exploratè perceptum sit & cognitum, sine illa dubitatione negare. Nam, sicut esse plures mūdos naturalis ratio neg. ut, quoniam plures essent, ratio nulla natura lis probat, sic peccati mortalis obligationem, rationabilissimè ubique negabimus, quoties idoneus argumentis non asseritur. Nam illud imbecillum est, quod subiungitur, cū ex D. Thomae & grauiorum authorum sententia, ad finem legislatoris minime teneantur,

mur, sed ad media, quæ lex finis gratia consequēdi præscribit: nō enim si finis præcepti charitas est, tenemur protinus oīa præcepta legis implere ex charitate. Nec si lex iubet quadragesimæ ieiuniū, ut mens eleuetur in dñi, astrigimur prouinde ex huius præcepti vigore, mētem in deum eleuare. Quod verò dicitur te nendā esse mētem legis non verba, sit ita sane: sensum enim legis amplectimur, nō sonum verborū. Credimus nāq; legem in eo sensu accipiēdam, quem per verba legislator efficere voluit.

Iam, illud quod ex Leuitico affertur nullius est momenti. Primum, quoniam lex vetus abolita est, nec nos obligat nisi ea parte quæ legis nature præcepta continebat. Deinde quoniam lex de certo quodam die loquebatur, quod festum propitiatio-
nis erat: ubi sacerdos semel in anno peculiariter, pro peccatis populi orationem fundebat ad deum, atq; hostias offerebat, vt quod nunc eccl: sia facit, semel in anno obligans ad pœnitentiæ sacramentū, tunc in vetere illo populo præsignaretur. Non erat autem lex, quæ singulis festis & sabbatis hanc animi af-
flictionem præscriberet. Ac mihi videor satis de pœnitentiæ virtute differuisse. Proximum est, ut de pœnitentiæ sacramen-
to differamus, videamusq; iam ea, quæ sequuntur. Primum, an pœnitentiæ sacramentum sit ad salutem necessarium: dein de, an de pœnitentiæ sacramento preceptum sit. Hec enim ex mea partitione restant duo, de quibus accuratius differendum puto: quoniam vtraq; disputatio, & ad agnitionem sacrarum literarum pulcherrima est: & ad componendas multas scho-
lasticas concertationes necessaria.

Q V I N T A P A R S.

QVOD igitur pœnitentiæ sacramentum non sit fidelibus ad salutem necessarium, primum suadetur ex eo, quod post bat-
que in frīnige 15 yrs dīmūt de s... ptismum
an pœnitentiæ intligere an fessiōne tū. N.pse
omnīa sī 72 assūt

ptimum qui in peccatum inciderit, non potest per poenitentiam reparari, ut Apostolus ad Hebr. 6. videtur affirmare, cum ait: *Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, & participes facti sunt spiritus sancti & prolapsi sunt, rursum renouari ad poenitentiam:* & cap. 10. *voluntarie peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia: terribilis autem quæda expectatio iudicij, & ignis amulatio, quæ consumptura est aduersarios.* *ad 165 66*

Præterea, à præciso sacerdote non possumus etiā in mortis articulo hoc sacramētum sumere, ut D.Thom. author est. Liceret autem si esset ad salutem necessarium: cum ob id ab heretico & schismatico sacramentum baptismi licite suscipiamus.

Præterea, deus non deficit in supernaturalibus necessariis, sicut nec natura in necessariis deficit: si ergo sacramētum hoc ex diuina institutione esset medium ad salutem necessarium, certè prouidisset deus de ministro in articulo mortis. Quare in re diuino quilibet sacerdos, quemlibet tunc temporis posset absoluere, sicut & baptizare tunc, quilibet quilibet potest. Quo circatalem ecclesia potestate sacerdotibus simplicibus admire non valeret: quod absurdum est. *M 66. 1.*

Præterea, si sine hoc sacramento non constaret salus: ergo summo pontifici via salutis non pateret, cum nullum habeat in terra superiore & iudicem. At minister huius sacramenti iudex & superior est: poenitens: inferior, ac iudicatus: non igitur est hoc sacramentum de necessitate salutis. *4*

Præterea, si hoc sacramentum necessarium esset, id maximè ex verbis thematis, nisi poenitentiam habueritis. &c. sed inde non probatur: pari emratione ostenderetur, sacramētū eucharistiae esse ad salutem necessarium: cum in eundem modū dicat *f. 2. t. - f. 2. 69*

10ā. 6.c.

g 5 dominus.

dominus. Nisi manducaueritis carnem filij hominis. &c.

Præterea. D. Chrysostomus, homilia in Psal. 50 secunda, peccata tua (inquit) dico, ut deleas illa; si confunderis alicui dicere quia peccasti, dico ea quod die in aia tua, non dico, ut confiteraris conseruo tuo: dico deo, qui curat ea. Et in oratione de beato Philogonio, ego testificor (ait) ut si quisque nostrum redens à pristinis malis, ex animo vereq; promittat deo, se postea nunquam ad illa redditurum, nihil aliud deus requirat ad satisfactionem ulteriorem. Idem in sermone de pœnitentia & confessione: & homil. 20. in Genesim: & super epistolā ad Heb. homil. 31. referturq; à Gratiano de pœnitentia. di. 1. cap. quis aliquando: & à Magistro in. 4. d. 27. Igitur sacramētū cōfessionis, & absolutionis sacerdotalis, nō est ad salutē necessariū.

T S. M. P. Et confirmatur: quia Nestorius episcopus Constantinopolitanus Chrysostomi antecessor abrogauit confessionem, quæ sacerdotibus fit, (ut lib. 9. historie tripartite cap. 35. Sozomenus refert) non autem vir sanctus abrogaret, si sacramentum confessionis esset ad salutem necessarium: & confirmatur rursum: quia apud Græcos post illa tempora, cōfessio quæ sacerdoti fit, reiecta est atque abolita: non erat ergo medium necessarium ad salutem. Aliás, exinde nullus Græcorum salutē fuisse consecutus. quippe (ut ante docuimus:) in mediis ad salutem necessariis, nemini ignorantia patrocinatur: ut sine illis eternam salutem possit adipisci: quæ est ratio glossæ de pœnitentia, d. 5. statim a principio: Vbi tenet confessionem esse institutam ex ecclesiæ traditione, potius quam ex noui testamenti autoritate. Idem tenet Panor. super caput. omnis utriusq; sexus, de pœnitentiis & remissionibus. D. quoq; Bonaventura, dist. 17. quarti sententiarum, q. 3. ar. 3. afferit, confessionem

non

non esse institutam à Christo, sed ab apostolis: nō ergo ita grauis est error, negare confessionem sacramentalem apud sacerdotes esse ex diuino iure ad salutem necessariam.

In contrarium est. D. Thomas. 3. p. q. 84. ar. 5. Vbi ex verbis Thematis colligit, pœnitentia sacramentū esse ad salutē necessarium. Quemadmodū enim de baptismō instituendo dñs loquitur, cùm ait: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto. &c.* Ita & de pœnitentia sacramento, quod erat institutus, videtur loqui, cùm dicit: *Nisi pœnitentia habueritis. &c.*

In huius cōtrouersiæ explicatione ponenda mihi sunt fundamenta quædā, ad futuram fabricā constituendā necessaria.

Primum est. Pœnitentiam exteriorem, in qua sacerdos pœnitentem à peccatis absoluit, esse sacramentum. Hoc fundatum primi Nouaciani euertere voluerūt: negarunt enim sacerdotes per absolutionem peccata remittere: atq; ex consequenti negarunt pœnitentia sacramentū, quod utiq; nullū est, si remissio peccatorū in eo non est. Aduersus quos disputat Ambros. lib. 1. de pœnitentia, cap. 2. & 6. & 7. Hos Vuiclepistæ postea secuti sunt: (vt author est Thomas Vualdensis lib. de sacramentis, cap. 135.) Negauerunt enim etiam ipsi sacerdotes verè absoluere pœnitentes: quæ tamē est aperta hæresis. Primum, ex cap. ad abolendā, extra de hæreticis: Vbi Lucius tertius, uniuersos (inquit) qui de sacramento corporis & sanguinis domini nostri, vel de baptisme seu de peccatorum confessione, vel reliquis ecclesiasticis sacramentis, aliter sentire aut docere non metuunt, quam sacro sancta Romana ecclesia prædicat & obseruat, vinculo perpetui anathematis innodamus.

Deinde, ex Concilio Floreat. sub Eugenio. 4. in decreto super unione Armenorum, Vbi pœnitentia numeratur inter reliqua

F. M E L C H I C A N O.

qua nouæ legis sacramēta. Item ex Concil. Trident. seß. 7. can.
1. de sacramentis in genere.

Præterea, ex cap. firmiter, ubi definitur, quod IESV S Chri-
stus, claves ecclesiæ cōmisit apostolis, eorumq; successoribus:
clavis autem à catholico intelligitur potestas aperiendi regnum
cœlorum: ac proinde absoluendi à peccatis: per quæ régnū
cœlorum peccatoribus clauditur. Nec huiusmodi intelligen-
tiam aliunde quam à Christo domino accepimus: qui Matthæ.
16. cùm claves Petro pollicitus esset, explicans euestigio, quid-
nam ipsi polliceretur: quodcūq; (inquit) solueris super terram,
erit solutum & in cœlis.

Communis quoque ecclesiæ consensus id confirmat: quæ est
columna & firmamentum veritatis: (vt dicitur, 1. ad Timot.
3. credunt autem omnes fideles, cùm peccata sua sacerdotibus
confitentur, & ab eis perceptiunt absolutionis formam, remis-
sionem quoque peccatorum simul percipere. Merito igitur Con-
cilio Constatienſi, præſidēs Martinus quintus, in bulla condem-
nationis Ioannis Vuiclep, definit, quod sacerdos potest pecca-
torem confessum à peccatis absoluere: & quod sacerdos etiam
malus, cum intentione faciendi quod facit ecclesia, verè confi-
cit, verè absoluit. &c.

Suppetunt etiam sacrarum literarū testimonia ad huius rei
confirmationem: ut illud (quod Ambrosius adducit) Matthæ.
16. Tibi dabo claves regni cœlorū: & quodcūq; solueris super
terram, erit solutum & in cœlis. Item illud. 2. ad Corinth. 2. Si
quid donastis, & ego: nā et quod ego donauī propter vos, in per-
sona Christi: & cum sacerdotes in baptismo abluant à pecca-
tis, eo quod baptismi ministerium illis commissum est, parira-
tione & in pœnitentia. Quid enim interest (Ambros. ait)

vtrum

Vtrum per poenitentiam, an per lauacrum hoc ius sibi datum
vendicent sacerdotes? Nempe unum in utroq; ministerium est.
Nam ut illis dictum est Matth. ultmo. Baptizate omnes gen-
tes. &c. Ita Ioannis. 20. Dominus ait: Scut misit me pater, &
ego mitto vos: accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis
peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt,
Si ergo acceperunt sacerdotes potestatem remittendi peccata,
& eam exercent absoluendo cōfidentes peccata sua, sine dubio
signa illa sensibilia sunt sacramentum.

Secundum fundamentum. Haeresis est negare sacramētum ^{Sanctum}
poenitētie esse iudicium quoddam ex Christi institutione: hoc ^{habet} ~~est~~ ^{quod} ~~est~~
est, sacerdotes remittentes peccata, esse veros iudices à Christo ^{functorum}
domino constitutos. Decipiuntur enim nonnulli existimantes
confessores esse iudices arbitros, habentes videlicet potestatem
ex elec̄tione iudicādorū. Quod profecta errat in media luce.
Nam potestas remittendi peccati sacerdoti à peccatoribus con-
ferri non potuit: sed à solo Christo: cuius sunt iudices delegati.

Præterea. Claves non conferunt sacerdotibus ipsi peccatores
sed ipse dominus Iesus Christus contulit eas apostolis, eorumq;
successoribus: ut in ca. firmiter, de summa trinitate definitur.
Potestas ergo soluēdi atq; ligandi peccatores, à Christo domino
sacerdotibus collata est.

Præterea, manifestè hæc res ostenditur, ex illis verbis
iam citatis, sicut misit me pater, & ego mitto vos: quorum re-
miseritis peccata, remittuntur eis. &c. Sunt ergo iudices à Chri-
sto constituti, à quo acceperūt potestatem peccatores iudicādi.
Quod si princeps, qui haberet à Cæsare potestatem delegandi,
diceret cuiquam, sicut misit me pater, & ego mitto te: quorum
remiseris delicta. &c. non dubitaremus eiusmodi hoīem esse à
principe

F. M E L C H I . C A N O .

princeps filio Cæsar, iudicem delegatū. Cūm igitur filius dei, homo Christus Iesus, cui omne iudicium datum est, omnisq; potestas in cœlo & in terra, dixerit apostolis, sicut misit me pater. &c. ambigi nulla ratione potest, eos esse indices peccatorum, à Christo domino constitutos.

Præterea. Ecclesiæ consuetudo apertissimè indicat, poenitentia sacramentū exerceri iudicialiter: est enim ibi reus & accusator: est sententia, est poena iniuncta: sed hæc potestas, quam exercent sacerdotes in sacramento est à Christo (ut probatum est) ergo ab eodem instituti sunt iudices.

Ad hæc, in Concilio Florentino definitur, quod minister huius sacramenti est sacerdos, habens autoritatem absoluendi, vel ordinariam, vel ex commissione superioris: ergo si iurisdictionis potestas in ministro huius sacramenti requiritur: iam palam fit, sacramentum hoc esse iudiciale, ex institutione Christi: nā sicut pastores ouium Christi, nō sunt pastores ab ouibus, sed à Christo, Ioan. 21. Pasce oves meas: ad Ephes. 4. Ipse dedit quosdam quidem apostolos alios pastores. &c. Ita non sunt iudices ouium ab ouibus, sed à Christo: nam quibus commisit ut oves pascerent, commisit simul ut de ouibus iudicarent.

Tertium fundamentū. Non possunt iudices constituti à Christo, iudicare de peccatis, nisi ea cognoscant, hoc lumine naturali manifestum est. Nisi enim innotescant delicta indicanti, ignorare necesse est, utrum soluere debeat, an ligare, remittere, an retinere. Quare, siue absoluat siue retineat, utraq; sententia erit imprudens.

Item, quia vel iudex delegatus aliquam poenam iniungit pro delicto, vel nullam: si nullā, iniquus est minister iustitiae: si aliquam, imprudentissimus est, quamlibet iniungendo sine cognitione

tionē delicti. Nam & æquali pœna inæqualia crima vindicabit & æqualia inæquali. Cū igitur Christus nō instituerit iudicium absurdum & imprudentia plenum: certè, instituendo iudices, pariter instituit, vt delictorum haberent cognitionem: ne turpiter in iudiciis aberrarent.